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Úvodem

Proč právě Josef I. a proč právě v grafice?

Politické ikonografii jeho otce Leopolda I. (1640–1705, císařem od 1657) již byla

v posledních letech věnována nemalá péče z uměleckohistorického i historického hlediska1

a podobně i jeho celoživotnímu hlavnímu soupeři, francouzskému králi Ludvíku XIV. (1638–

1715, králem od 1643),2 s nímž vedl nejen války na bitevních polích Evropy, ale také

postupně gradující soupeření v politické reprezentaci. Na mysli máme jak politickou

propagandu, vycházející též z prostředí dvora a nezřídka výtvarně pojednanou, a heroizaci

osoby krále v uměleckých dílech s ním spojených (od architektury přes malířství a grafiku až

po umění dramatická ad.), tak jejich reflexi a rozvíjení v dílech králi holdujících.

Také k politické ikonografii a reprezentaci Josefova mladšího bratra Karla VI. (1685–1740,

císařem od 1711) po opusu Frantze Matscheho Die Kunst im Dienst der Staatsidee Kaiser

Karls VI.3 nezbývá než připojovat addenda. Josef I. (1678–1711, císařem od 1705)4

mezi nimi stojí – snad vinou jeho jen šestileté vlády – tak trochu jako slepá skvrna. Přitom

se jedná o „mezičlánek“ vysoce zajímavý právě ve svém celku, nikoli jen v jednotlivých

dílech. Proč? Leopold byl od dětství připravován k církevní dráze5 a císařem se stal po

nečekané smrti svého bratra Ferdinanda III. v sedmnácti letech. Navíc, nutno dodat, tehdy

se barokní politická reprezentace teprve rozvíjela. U Karla VI. se sice počítalo s jeho

(pravděpodobnou) úlohou španělského krále poté, co vymře španělská linie Habsburků.

Hlavním císařským následníkem a mladou nadějí však byl Kosef. Proto tedy představuje

1 Souhrnně ve vztahu k osobě např. GOLOUBEVA Maria: The Glorification of Emperor Leopold I. in Image,

Spectacle and Text, Mainz 2000; SCHUMANN Jutta: Die andere Sonne. Kaiserbild und Medienstrategien im

Zeitalter Leopolds I., Berlin 2003. Jednotlivá díla pak byla v minulosti tematizována v různých uměleckých

monografiích či výstavních katalozích, které ještě budou zmíněny.
2 BURKE Peter: The Fabrication of Louis XIV, New Haven / London 1992.
3 MATSCHE Franz: Die Kunst im Dienst der Staatsidee Kaiser Karls VI. Ikonographie, Ikonologie und

Programmatik des „Kaiserstils“, Berlin / New York 1981.
4 K jeho životu, panování a významným činům viz především INGRAO Charles W.: Josef I. Der

„vergessene“ Kaiser, Graz / Wien / Köln 1982; URFUS Valentin: Císař Josef I. Nekorunovaný Habsburk na

českém trůně, Praha 2004 a částečně též VLNAS Vít: Princ Evžen Savojský. Život a sláva barokního

válečníka, Praha / Litomyšl 2001 a MIKULEC Jiří: Leopold I. Život a vláda barokního Habsburka, Praha /

Litomyšl 1997.
5 Přestože i on, jak ukazuje i MIKULEC 1997, passim, prošel „panovnickou“ výchovou – to se ovšem příliš

nevztahuje k tomu, jak byl prezentován výtvarně.
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ne jen kratičký mezičlánek svých dlouhovládnoucích příbuzných, ale musíme brát

v úvahu celých třiatřicet let jeho života od narození (1678) přes korunovaci uherským (1687)

a římským králem (1690), sňatek (1699) a první kroky na poli válečnickém (1702) až

po samostatnou vládu (1705–1711). Všechny tyto mezníky – a nejen ony – se promítají

i do výtvarné reprezentace. A v jeho roli vytouženého a posléze na svou roli dlouho

připravovaného následníka se také pojí ikonografická témata, která – alespoň ne v takové šíři

a soustavnosti – u Karla VI. jistě sledovat nemůžeme.

Na otázku po médiu, z něhož tato práce vychází, se nabízí odpovědí několik. Jednak

barokní grafika obecně zůstávala až donedávna v našem prostředí zcela neprozkoumanou

oblastí, z níž vystupovalo jen několik výlučných uměleckých jmen jako Škréta či Lublinský,

kteří „také“ byli inventoři grafiky.6 Teprve v poslední době se situace začíná vylepšovat. Je

tedy co objevovat.

Z ideového hlediska jsou ovšem mnohem podstatnější důvody další. Grafika byla

v této době – spolu s rychle se vyvíjejícím knihtiskem – médiem (relativně) levným

a rychlým, se značným společenským dosahem a také intelektuálními možnostmi. Jsem si

dobře vědoma toho, že předchozí větu, usilující o jistý shrnující nadhled, můžeme ihned

začít z různých stran podrývat. Grafika zahrnuje velké množství „žánrů“ a samozřejmě

jejich specifika, kontext a působení jsou natolik odlišné, že je těžko jednoduše

shrnout. Tato práce se snaží zahrnout žámry co možná všechny,7 tedy nerozlišovat mezi nimi

absolutními hodnoticími kritérii a některé z nich předem nevylučovat. Zajímá nás

politická emblematika vzešlá přímo od hlavních ideologů císařského dvora.8 Zajímají nás

6 Z historického hlediska o tom i o důvodech píše ZELENKOVÁ Petra: Barokní grafika 17. století v zemích

Koruny české, Praha 2009, 5.
7 Pochopitelně adekvátně tématu, devocionální grafiku s tematikou císařské reprezentace bychom zřejmě našli

jen těžko.
8 Takové jsou například spisy Engelberta Bischoffa, jezuity a Leopoldova zpovědníka, emblematické knihy

s ilustracemi, vydávané k významým událostem, jakými byl např. Josefův sňatek (Regium Majestatis, Et Amoris

Epithalamium, Augusta inter Omina Omnia Hymenæo Austriaco Auspicatissima Propositum, Et Augustis Neo-

Sponsis Josepho I. […], Ac Wilhelminæ Amaliæ Duci Hannoveranæ, Dum Augustis Dexteris jungerentur, […],

Viennæ 1699; ÖNB 27.Kk.8; ÖNB: 47.Mm.46) či narození jeho syna Leopolda Josefa (Geneathliacon

serenissimo neo-nato Archiduci Austriæ Leopoldo, Augustissimi Romanorum Imperatoris Leopoldi primi, ac

Magni Magno Nepoti, augusti Germaniæ, Hunhariæ Regis Josephi Primi primo-genito, veteris, ac novi sæculi

Jano, profundissima submissione adornatum, et symbolis exornatum, Vienna 1701; ÖNB: 47.Mm.46).
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univerzitní teze (volné i knižní), které jsou sice v malém počtu vytištěných exemplářů

svým dosahem exkluzivní, ale nabízejí obrovské ikonografické i intelektuální bohatství.9

Popravdě řečeno teze nás tu zajímají nejvíc – respektive jsou mezi ostatními žánry

nejčastější. Ale zajímá nás také politická emblematika spojená s dobovými vědeckými

pojednáními.10 Zajímají nás i frontispisy různých knih a rovněž volné listy (z nichž mnohé

původně mohly být frontispisy, jen to dnes někdy můžeme bohužel objevit pouze

tzv. metodou šťastného nálezu). A nakonec zajímají nás i listy v podstatě letákové charakteru

či politická emblemata ve skutečně „lidovém hávu“ (obojí samozřejmě v mnohem menší

míře) – jejich výtvarná kvalita je pochopitelně často dosti problematická a intelektuální

invence „specifická“, na druhou stranu právě u nich dokonale platí ona výhoda grafiky

v jejím značném dosahu. Složité ikonografické koncepty jsou tu zásadně zjednodušeny

až ke znakovému charakteru – ale právě tak byly dobře srozumitelné i nejširšímu

publiku.11 Primární tedy pro výběr není hledisko autorské či umělecká kvalita, ale

ikonografický koncept. Cílem této práce je sledovat ikonografická témata panovnické

reprezentace.

Kromě naznačené šíře žánrového pole v horizontálním smyslu tu tak – byť

pouze v náznacích – můžeme zachytit i směr vertikální. Od zrodu takového tématu

a jeho důkladného výkladu až po široce srozumitelné „heslo“ v tiscích mnohem menších

ambic.

9 K univerzitním tezím obecně, technice obhajoby, otázkám inventorů apod. především SOUSEDÍK Stanislav:

Technika filosofické disputace v 17. století, in: Filosofický časopis, 15, 1967, 132–152; APPUHN-RADTKE

Sibylle: Das Thesenblatt im Hochbarock. Studien zu einer graphischen Gattung am Beispiel der Werke


[…]


Joseph I and its literal and emblematic sources in graphics (university theses, book

engravings) primarily from Czech and selectively also Austrian collections. The sophisticated

concepts of sovereigns’ glorifications of 17th and 18th century reside in the rhetoric figures

representing continuity between the sovereign and the ancient Roman empire, solar

symbolism of the triumph over the enemy, figures originating in the ancient mythology or

pietas Austriaca, which is presented as a typical virtue of the Habsburg family. The young

successor and afterward emperor is celebrated as a culmination of political, diplomatic and

war successes of the Habsburg Empire and as an example of the rulers and human virtues

also, among them the especially position has wisdom and justice. Principles of this

iconography represent – in the case of Joseph I whose reign was very brief – an interesting

and not so known intermediate stage between the well-developed „images“ of Leopold I and

Karel VI.
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premonstrátů na Strahově, sign. AQ III 26. Foto: Jan Pařez.

15–22. Auff des Allerdurchleuchtigsten Großmächtigsten Fürstens Josephi I. […], Wienn

1702, ilustrace – mědiryt, 7 x 10,3 cm, Wien, Österreichisch Nationalbibliothek. Foto: archiv

autorky.
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23. Balthasar van Westerhout podle Johanna Jacoba Thummera: Univerzitní teze bratří

Trautsonů – Slavná vláda císaře Josefa I., 1709, mědiryt, 193 x 142,5 cm, Praha,

Národní knihovna, inv. č. Th 522. Foto: Národní knihovna ČR.

24–27. Andreas Trost: emblemata pro spis Franze HOCHENBURGERA Hercules Austriacus

sive Josephus I., Graz 1702, mědiryty, 15,7–16 x 10,2 –10,5 cm, Wien, Österreichisch

Nationalbibliothek, inv. č. *43 H 217. Foto: archiv autorky.

Emblémy č. 2, 7, 8, 10

28. Karl Gustav von Amling: Uherská korunovace Josefa I., kolem 1687, mědiryt, 17,3

x 11,4 cm, Wien, Österreichisch Nationalbibliothek – Bildarchiv, inv. č.

PORT_00047080_01. Foto: Österreichisch Nationalbibliothek.

29. Philipp Kilian podle Jonase Drentwetta: Univerzitní teze Michaela Esterázyho –

Hold arcivévodu Josefovi I., 1691, mědiryt, rozměry neznámy, Zámek Forchtenstein.

Repro: GALAVICS 2003, 124.

30. Elias Christoph Heiss podle Antonise Schonjanse: Univerzitní teze Ladislava

Szunyogha – Apoteóza Josefa I., 1694, mezzotinta, 59 x 69,6 cm, Budapešť,

Nationalbibliothek Széchényi, Stichsammlung Apponyi, inv. č. 100. Repro: GALAVICS

2003, 125.

31. Bartholomäus Kilian podle Antonína Martina Lublinského: Univerzitní teze Josefa

Václava Františka z Tamu – Josef I. jako zachránce Uher, 1688, mědiryt, 137,8 x

96,2 cm, Budapešť, Fovárosi Képtár – Kiscelli Múzeum, bez inv. č. Repro: Zelenková

2008, č. kat. C.1.29.
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32. Jacob Müller podle Kristiána Šebestiána Dittmanna: Chrám rakouského Herkula

Leopolda I., ilustrace pro: HOLTZBECHER 1696, mědiryt a lept, 51,5 x 36,6 cm, Praha:

Knihovna Královské kanonie premonstrátů na Strahově, inv. č. AD II 13/1. Repro:

ZELENKOVÁ 2009, 149.

33. Johann Georg Wolffgang podle Johanna Jacoba Thummera: Univerzitní teze

Michaela Friedricha hraběte z Althanu – Oslava Josefa I., 1699, mědiryt, 124 x 86,2

cm, Praha, Národní knihovna, inv. č. Th 398. Foto: Národní knihovna ČR.

34. Balthasar van Westerhout podle Johanna Jakuba Thummera: Univerzitní teze Josefa

Hall[e]weila – Oslava Josefa I. jako uherského a římského krále – detail, 1704,

mědiryt, 99,6 x 138,2 cm, Praha, Národní knihovna, inv. č. Th 461. Foto: Národní

knihovna ČR.

35. Univerzitní teze Josefa Hall[e]weila – detail

36. PARADIN Claudius: The Heroical devises, London 1591, 327. Repro:

http://emblem.libraries.psu.edu/parad327.htm.

37. Univerzitní teze Karla Sigfrieda Thererna – Pocta moudrosti, 1701, mědiryt, 50,3 x

41,3 cm, Praha, Národní knihovna, inv. č. Th 65. Foto: Národní knihovna ČR.

38. Univerzitní teze Karla Sigfrieda Thererna – detail

39. Elias Christoph Heiss a Bernard Vogel podle Abrahama Drenwetta: Oslava moudrosti

Josefa I., 1711, mezzotinta, 141,8 x 97,1 cm, Musei Provinciali di Gorizia. Repro: MALNI

PASCOLETTI 1992, 94, č. kat. 8.
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40. Johann Jacob Sandrart podle Petrera Schubarta von Ehrenberg: Oslava habsburské

moudrosti, frontispis knižní teze, GENTILOTTI Joanne Francisco: Tractatus juridicus

de iure matrimoniali principum æque, ac privatorum, 1694, mědiryt. Repro: HOLLSTEIN

40, 235.

41. Bartolomeus Kilian: Univerzitní teze Michaela Černého – Archanděl Michael jako

spravedlivý soudce, 1689, mědiryt, 49,8 x 35,2 cm, Augsburg, SSB, inv. č. Kilian B.

98. Repro: APPUHN-RADTKE 1988, 213.

42. Balthasar van Westerhout podle Jana Ferdinanda Schora: Oslava Spravedlnosti,

mědiryt, Praha, Národní galerie, Sbírka grafiky, inv. č. R 199828. Foto: archiv

autorky.
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Obrazová p říloha