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Troufám si bez jakýchkoliv pochybností konstatovat, že Stanislava Fedrová napsala
jednu z nejzajímavějších a nejkvalitnějších diplomových prací, které byly
v posledních letech na Ústavu pro dějiny umění předloženy. Za prvé je třeba uvést, že
námět této práce zaceluje jednu nevelkou, ale velmi významnou mezeru v poznání
panovnické reprezentace a propagandy Habsburků v 17. a 18. století – totiž léta vlády
císaře Josefa I. (1705–1711). Je to zvláště nápadné ve srovnání s monumentální a
dnes již klasickou prací Franze Matscheho z roku 1981, věnovanou Josefovu
mladšímu bratrovi Karlovi VI. (1685/1711/1740) nebo s knihou Marie Goloubevové
z roku 2000 o obrazové glorifikaci Josefova otce Leopolda I. (1640/1657/1705).

Diplomantka shromáždila snad všechen relevantní materiál, velmi pečlivě a důkladně
jej interpretovala a zařadila do historického i soudobého kontextu. Tento materiál má
z velké části verbální charakter anebo je tištěné slovo jeho podstatnou součástí, bez
které je téměř nemožné jej adekvátně interpretovat. Zde se výtečně uplatňuje
autorčino studium dějin a teorie literatury. Jen na okraj je třeba připomenout, že
Stanislava Fedrová je autorkou celé řady významných studií věnovaných
problematice ekfráze a intertextuality. Je logické, že tato metodická orientace se
projevila v charakteru a struktuře předkládané práce. Jak autorka sama jasně
konstatuje na s. 6: „Primární pro výběr není hledisko autorské či umělecká kvalita, ale
ikonografický koncept. Cílem této práce je sledovat ikonografická témata panovnické
reprezentace.“ Tato témata či přesněji „rámcová témata“ (Jan Bialostocki) pak určují
obsah jednotlivých kapitol, které jsou postupně věnovány motivům příchodu Zlatého
věku, Pietas Austriaca, císaři jako druhému slunci, jeho stylizaci do podoby
antických hrdinů a starozákonního krále Šalamouna.

Autorka se na tomto členitém terénu pohybuje s okouzlující samozřejmostí a
záviděníhodnou akribií. Práce je výtečně nabádána, přehledně strukturována,
přesvědčivě argumentována a živě napsána. Mám-li formulovat nějakou výhradu, pak
snad to, že v ní postrádám závěr. Ten ale do jisté míry nahrazuje Úvod práce, který má
spíše sumarizující než uvozující charakter („... u Josefa se jedná v této šíři a
komplexnosti skutečně o ikonografický koncept“, tedy ve srovnání s panovnickou
ikonografií Leopolda I. a Karla VI.) Není ale vyloučené, že autorka má v rukávě ještě
další relevantní materiál a proto ten pocit non-finita...

Ať je tomu však jakkoliv, pokládám diplomovou práci Stanislavy Fedrové za
vynikající a rozdodně ji doporučuji k obhajobě.
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